Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о замене стороны в порядке процессуального правопреемства

«02» июня 2022 года                                            Дело №173/20-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи,

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Е.В.Качуровской, рассмотрев заявление

главы Государственной администрации г.Тирасполя и г.Днестровск о замене взыскателя

ГУП «Единые распределительные электрические сети» на его правопреемника

Государственную администрацию г.Тирасполя и г.Днестровск по делу  № 173/20-02,

возбужденному по иску Государственного унитарного предприятия «Единые

распределительные электрические сети» (г.Тирасполь ул.Мира, 2) к обществу с

ограниченной ответственностью «Одесское шоссе» (г.Тирасполь ул.Синева, д.3) о

взыскании долга по договору электроснабжения,

при участии представителей:

-Государственной администрации г.Тирасполя и г.Днестровск Маковей Н.А. по

доверенности от 12 мая 2022 г. № 01-01-19/1360,

- ГУП «ЕРЭС» Урманова М.В. по доверенности от 27 декабря 2021 г. № 17-05/89,

-ГССИ Министерства юстиции ПМР Колесникова В.В. по доверенности от

23 декабря 2021 г. № 01-18/1643,

в отсутствие представителя ООО «Одесское шоссе», извещенного о времени и месте

рассмотрения заявления надлежащим образом (почтовое уведомление № 2/593 от 23 мая

2022 г.),

установил:

 Государственное унитарное предприятие «Единые распределительные электрические

сети» (далее ГУП «ЕРЭС») обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики (далее Арбитражный суд ПМР, суд) к обществу с ограниченной

ответственностью «Одесское шоссе» (далее ООО «Одесское шоссе») о взыскании долга по

договору электроснабжения.

Решением Арбитражного суда ПМР от 14 июля 2020 года исковые требования ГУП

«ЕРЭС» удовлетворены, с ООО «Одесское шоссе» в пользу ГУП «ЕРЭС» взыскано:

-2 043 830,86 рублей ПМР - сумма основного долга за потреблённую активную
электроэнергию по договору энергоснабжения;

-32 953,69 рублей ПМР - сумма основного долга за потреблённую реактивную

электроэнергию по договору энергоснабжения;

- 27 367,85 рублей ПМР - сумма уплаченной государственной пошлины.

На основании вступившего 12 августа 2020 г. в законную силу решения суда

взыскателю выдан исполнительный лист и судебным исполнителем возбуждено

исполнительное производство.

В суд поступило заявление главы Государственной администрации г.Тирасполя и

г.Днестровск о замене взыскателя ГУП «ЕРЭС» на его правопреемника Государственную

администрацию г.Тирасполя и г.Днестровск в связи с заключением 10 мая 2022 г.

договора уступки права требования, по которому ГУП  «ЕРЭС»   уступило права

требования, в том числе, вытекающие из решения Арбитражного суда ПМР от 14 июля 2020

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2

г. по делу № 173/20-02 о взыскании в пользу ГУП «ЕРЭС» задолженности с ООО «Одесское

шоссе».

В судебном заседании представители Государственной администрации г.Тирасполя и

г.Днестровск и ГУП «ЕРЭС» поддержали ходатайство о замене взыскателя по делу

№ 173/20-02, просили его удовлетворить.

Представитель ГССИ Министерства юстиции ПМР не возражал против

удовлетворения заявления, суду пояснил, что взысканная судом задолженность не погашена,

исполнительное производство не окончено.

Представитель ООО «Одесское шоссе», в судебное заседание не явился, о времени и

месте рассмотрения заявления извещен надлежащим образом. Направленное в адрес

должника почтовое уведомление № 2/593 от 23 мая 2022 г. возвращено организацией

почтовой связи с отметкой о невостребовании, что в силу подп.б) п.2 статьи 102-3 АПК

ПМР признается надлежащим извещением.

Согласно пункту 1 статьи 32 АПК ПМР в случаях выбытия одной из сторон в спорном

или установленном решением арбитражного суда правоотношении (реорганизация, уступка

требования, перевод долга, смерть гражданина и в других случаях) суд производит замену

этой стороны ее правопреемником, указывая об этом в определении, решении или

постановлении. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного процесса.

Как следует из копии договора уступки права требования № 17/06/10-05 от 10 мая 2022

г., заключенного между Государственной администрацией г.Тирасполя и г.Днестровск и

ГУП  «ЕРЭС»,  ГУП  «ЕРЭС»   уступило права требования, вытекающие из решения

Арбитражного суда ПМР от 14 июля 2020 г. по делу № 173/20-02 о взыскании в пользу ГУП

«ЕРЭС» задолженности с ООО «Одесское шоссе»:

-2 043 830,86 рублей ПМР - суммы основной задолженности за потреблённую

активную электроэнергию;

-32 953,69 рублей ПМР - суммы основной задолженности за потреблённую

реактивную электроэнергию;

- 27 367,85 рублей ПМР - суммы уплаченной государственной пошлины.

Право требования передано в том объеме и на тех условиях, которые существовали к

моменту вынесения решения.

Как следует из обозренных судом материалов сводного исполнительного производства

№ 25/1 от 19 августа 2020 г., взысканная с ООО «Одесское шоссе»  по решению суда от 14

июля 2020 г. по делу № 173/20-02  задолженность не погашена.

Учитывая, что суду представлены доказательства, свидетельствующие о переходе прав

требования к Государственной администрации г.Тирасполя и г.Днестровск», суд приходит

к выводу о необходимости произвести замену взыскателя с ГУП «ЕРЭС» на его

правопреемника Государственную администрацию г.Тирасполя и г.Днестровск.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 32, 107, 128 АПК ПМР, суд

определил:

Заявление главы Государственной администрации г.Тирасполя и г.Днестровск

удовлетворить.

Заменить взыскателя по делу № 173/20-02 – ГУП «Единые распределительные

электрические сети» на его правопреемника Государственную администрацию

г.Тирасполя и г.Днестровск.

Направить копию настоящего определения в адрес:
-Государственной администрации г.Тирасполя и г.Днестровск (г.Тирасполь ул.25

Октября,101),
-ГУП «Единые распределительные электрические сети» (г.Тирасполь ул.Мира, 2),

-ООО «Одесское шоссе» (г.Тирасполь ул.Синева, д.3),
-Тираспольского отдела Государственной службы судебных исполнителей

Министерства юстиции ПМР (г.Тирасполь ул.25 Октября,136).

Определение не обжалуется.

Судья, заместитель Председателя

Арбитражного суда ПМР                                                                     Е.В.Качуровская